

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. X. NR 8

WINNIPEG, MAN., 20 FEBRUARI 1902.

LÖP. NR 508.

Parlamentet

I Ottawa öppnades i torsdags med sedvanlig pomp och ståt af generalguvernören samt under tillopp af en ovanligt stor åskådarekara. I tronstället uttalades först en tack-samtal mot Försyningen för den rikliga skötsel, som iabeskedes i Manitoba och N. W. T. Enge skatrouföjarepirats besök omnömdes som en glädjande tilldragelse. För Förenta Staterna uttalades deltagande med anledning af mordet på president McKinley och bebadades Canadas deltagande i de åtgärder andra regeringar ämnade vidtaga mot anarkister. Folkkränkningsresultaten påpekades. C. P. R:s begäran att få öka sitt aktiekapital med 20 millioner dollars anfördes samt regeringens beslut att i sammanhang härmed få genom domstol afgjort regeringens rätt att kontrollera bolagets frakttaxor. Upphållaren Marcoms experiment och besök omnömdes, samt tillika Canadas fördelaktiga uppvisningar på flera utställningar under året. Statskassans utmärkte tillstånd utgjorde en säker värdepåse på landets allmänna utveckling. Årsrapport för flera handelsagenter kommer att begäras, liksom hjälp för en direkt ångbatalinje med Sydafrika, m. m. Eitva nya valda medlemmar introducerades därefter, åtta liberata och tre konservativa.

Canadian Northern Express & Telegraph Co. söker inkorporation. Debatten öfver tronstället avslutades i måndags och antogs utan omröstning.

Debatten öfver tronstället tog sin början på fredagen.

En lag att kontrollera telefon och telegrafkompanier framlades af Mr. McLean.

Riksstatsförslaget framlades och slutar på en totalsumma af 53,361,000, hvilket är en 6 1/2 million mindre än föregående år. De löpande utgifterna uppgår till \$47 millioner, eller en million mindre än föregående år. Nedsättningar märkas inom de flesta departement. För immigration begäres \$445,000 detsamma som föregående år. Flera statsbyggnader skola byggas i vinter. Edmonton får \$12,500 till cellfångelse o. immigranthall, Red Deer \$3,500 till tingshus och immigranthall, Saskatoon 2,500 till immigranthall, Yorkton \$4,000 till fångelse etc. \$4,000 och anslage som löna åt en ny domare i N. W. T.

Legislaturen.

Canadian Northern mortgage framlades i förrgår i legislaturen, med diskuterades ej. Bland järnvägs-subsidier märktes \$75,000 för C. P. R. för anläggandet af nya bibaner i Manitoba, \$5,000 för en ny landtitles office i Boisevain antogs, oppositionen förde ett mycket kraftigt tal mot de ökade utgifterna i alla poster, hvilka belöpa sig till omkring \$50,000.

Tillägget till prohibitionslagen, referendumsförslaget, har förelagts legislaturen och lästes första gången i går.

Lisgarvalets

utgång utgör utan tvifvel ett eklantant bevis på den populäritet dominionregeringen och inrikesminister Sifton äga i västern trots allt skrik om motsatsen. Sällan ha väl så många och stora kraftanstängningar gjorts för

att erfråna i sig sjalf obetydlig landsortsvårskrets, men den moraliska betydelse man ville tillägga valets utgång frambringade en af de hetaste valkampanjer man i provinsen bevittnat. Regeringskandidaten Mr. Stewart majoritet öfver båd Richardson och Toombs måste betäckas med ödmun tillfredsställelse af alla liberaler i Canada, ty det utgör en baklaxa för alla dem, som sökt nedsätta och misstyda samt för ringa det arbete den liberala regeringen gjort för västra Canadas utveckling.

Stewarts erhöill 3,339 röster, Richardson 2,260 och Toombs 1,586.

Canada-nyheter.

Territorial församlingen är kallad att möta i Regina den 20 mars.

Mördaren Gordon har nu inbarrats i cellfångelse i Brandon, där han kommer att få sitta tills han få sin dom vid tinget i vår.

Nära 200 tons föroreningar sändes under förra månaden från Edmonton till handelsposterna i norr.

Albertas rykte har trängt ned ända till Sydamerika. Ett hundratals familjer från Argentina lära inom kort utvandra till Alberta.

Färfveln i Alberta synes löna sig, ty en firma har i dagarne upphandlat 37,000 får i Förenta Staterna och infört dem på sin ranch.

En hemsk mordhistoria från de fredliga Teulon syntes haromdagen i en Winnipeg tidning. Lyckligtvis inskränkte det sig till en svår misshandel af en galiciska kvinna, boende i närheten af settlementet.

White Pass jernvägen har nu tagit sitt förnuft till fanga och reducerat sin frakttaxa till den af regeringens järnvägsdepartement bestämda. Frakten för 100 lb. har nedsatt från \$2.75 till 75 cts.

Flera artiklar komma att i taxan placeras på frilistan. Bland dem märkas lin och hamp, kulf och varkyggsål samt stal och maskindelar för separatorens tillverkning.

Omigring \$a,000 pr acre har C. P. R. fått betala för jord i Montreal, där dess nya maskinvarkstader skola anläggas. Hela anläggningen kommer att gå löst på 1 1/2 million dollars.

Nya järnvägsplaner. Ett parti land matre hafva af C. N. R. beilagts utsändts att utstaka en ny linje, börjande vid Grand View station och slutande vid stilla hafskusten. Konstruktions af 150 mil från nämnda station lär inom kort komma att börjas.

Prohibitionen i Ontario Premierminister Ross framlade i onsdags sitt prohibitionsförslag thy åtföljande referendium. Förslaget är en kopia af Manitoba lagen.

50,000 settlare väntas i år invandra från Förenta Staterna.

Quebecs legislatur öppnades den 13 dennes. Det märkligaste i

tronstället är regeringens beslut att tillsätta en extra kommission för att söka avagabingna invandring till provinsen. Resultatet af den nya skollag rapporterades vara godt, och utde ning af fria skolböcker hade af många begärnats.

Till homesteadinspector för Red Deer landoffice har utsatts Mr. Stephen Wilson.

En ny C. P. R. elevator, rymd med 1 1/2 million bu., skall i vår uppföras i Fort William.

En svår ångpanneexplosion inträffade i Portage la Prairie i lördags, samt kostade två människors livet. Olyckan inträffade i Mc Leods pumpfactori, och maskinisten samt ett par ute på gatan gående personer skadades så ill, att den förstnämnde samt Fred Bakly sedermera afled. Ett par hästar som leddes till vattning, dödade också. Explosionen var ytterst våldsam och flera närliggande byggnader skadades också. Olyckan säges bero på att pannen ej var försedd med säkerhetsventil.

Mordbrandsanläggningar i Red Portage förekomma så ofta, att staden nu patruleras om nätterna. Försäkringsbolagen ha höjt sina premier med 50 proc. I söndags morse utbröteld i Youngs handelsbod å Second str. och inom brandkären blef herre öfverelden, hade \$10,000 skada åstadkommit. På måndagsmorgonen upptäcktes likaså eld i Frasers stall, som dock släcktes i tid. Allt yder på, att en mordbrännare, galen eller oskickfull grasserar i staden.

Utlandska nyheter

Ryssland. Från Baku meddelas om en forskräcklig jödbäfning, som ägt rum vid Shamaki, 70 mil från Baku. Ett par tusen människor sages hafva omkommit 4,000 hus förstördes i staden, och 34 kringliggande byar hemskt också. Ett i närheten liggande vulkaniskt berg rakade också eruption och utspyr rok och lava. Floden Goenchilka fick sitt lopp förändradt. Militär beordrades genast till olycksplatsen att uttrada vid räddningsarbetet. Omkring tusen kroppar ha allaredan påträffats.

Amerikas fiasko på Filippinerna. I ett af "New York Herald's" senaste söndagsnummer förekommer en flere spalter lång artikel rörande förhållandena och ställningen på Filippinerna, hvilka där af en framstående korrespondent skildras i de mörkaste färger. Artikeln har, då den författats af en person, som grundligt undersökt förhållandena och såsom tidningsman åtnjuter stort anseende, väckt stort och pinsamt uppeende i Förenta Staterna och torde komma att göra ett djupt intryck på såväl krigsdepartementet som kongressen i Washington.

Korrespondenten — hr Bousal — förklarar på det bestämdaste att det så ofta återkommande

meddelandet om att fred återställts på Filippinerna är en ren dikt. Den amerikanska armeen på Filippinerna demoraliseras allt mer och mer; af de 50 tusen amerikanska soldater, som i n. finnas där, äro icke mer än 1/2 strid-dugliga, medan å andra sidan infödingarna allt fastare sammansluta sig och äro mer än någonsin beslutna att fortsätta striden. Af de bevis, som anföras härför, må nämnas, att på senaste tiden amerikanska transporttåg blifvit angripna och eröfrade på ett afstånd af endast några få engelska mil från Manila.

Korrespondenten förutsäger, att de infödda polisgrupper, som amerikanerna nu hålla på att utrusta, komma att bli själen i en ny strömning mot Förenta staternas supremati. Vidare är den amerikanska förvaltningen utsatt för en stor, på den själfberoende far på grund af den ständiga oenigheten mellan de civila och de militära elementen. Det enda botemedel, som för närvarande står oss till buds, om vi verkligen på allvar ämnar öfvergifva oss, är, säger hr Bousal, att betydligt öka vår armé och ersätta den civila förvaltningen med en militär säjan.

Den intressanta artikeln avslutas med följande uttalande: Invånarna på Filippinerna äro afgjort mot amerikanskt öfvervalde, i hvilken form det vara må. Om vi icke vilja välja den utvägen att ännu under många år utöfva ett strängt militärvalde på den filippinska ögruppen, voro det bäst, om vi kunde utflina något på hvilket vi kunde dra oss ur spelet, utan att blamera vår militära ära alltför mycket.

Blodiga strider ha ägt rum mellan strajka de och militära i Barcelona, Spanien. K. v. Leri ha prägligt in på folksamlingarne och dödade flera personer.

Under Mr Smarts besök i England har anordnats, att immigrationssällskap, särskildt efter sända, skola lämna England i två annan vecka från och med den 1 mars. De, som önska härnär underrättelser, torde tillskrifva Commissioner of Immigration, Winnipeg.

Kineser lära smugglas in i Förenta staterna från B. C. i stort antal.

New Yorks spannmålsbörs har vägrat ingå på tyskarnas begäran, att hindra Man tobakvetets utskipping som amerikansk produkt.

Pesten rasar igen i Indien. Från Punjab meddelas, att ett tusen löd-fall inträffa där dagligen.

Fördraget med Danmark som afträdande af de vestindiske öarna till Förenta Staterna, under tecknades den 6 ds i Washington utaf statssekreteraren John Hay och danske ministern C. Brun.

Det innehåller i hufvudsak, att konungen af Danmark afträder till Förenta Staterna omedelbart efter fördragets godkännande öarna St. Thomas, St. John och St. Croix Westindien, jemte närbeläggna öar och klippor samt anspråk

på eganderätt till områden å och bredvid nämnde öar, öfver hvilka danska kronan nu har jurisdiktion.

Genom fördraget afträdas till Förenta Staterna absolut eganderätt till alla regering- eller kronolant, offentliga byggnader, hamnar, fästningar, barracker och all annan offentlig egendom af hvarje slag och beskrifning, som tillhör Danmarks regering; men det är öfverenskommet, att de vapen och militärförråd, som finnas på öarna vid tiden för afträdandet, skola tillhöra nämnde regering, och skola bortföras så fort omständigheterna det tillåta, såvida de ej förut blifvit köpta utaf Förenta Staternas regering genom särskild öfverenskommelse med Danmarks regering.

Vidare är öfverenskommet, att de församlingar, som tillhöra danska folkkyrkan skola förbliva i besittning utaf de kyrkor, som de nu hafva jemte dertill hörande pastorsboställen. Alla regeringsarkiv, papper och dokument, som röra de afträdade öarna, skola bevaras, men en bestyrdt kopia af dylika dokument skall öfverlemnas af Förenta Staterna åt danska regeringen, eller till bemyndigad dansk officer eller undersäte, som begär det.

Öarnes öfverlemnande åt Förenta Staterna skall föregås, sedan den öfverenskomna betalningen egt rum. Förenta Staterna förbinda sig, att inom nitio dagar efter utveaxlingen af denna öfverenskommelse, till konungens af Danmark representant i Washington betala en summa utaf \$5,000,000 i Förenta Staternas guldmunt.

I händelse af meningsskiljaktigheter angående tolkningen af denna öfverenskommelse, hvilka icke kunna biläggas genom diplomatiska underhandlingar, skall frågan hänskjutas till biliggande utaf den Permanenta Arbitrations domstolen i Haag.

Danske undersätar, som bo på öarna, kunna der kvarstanna eller flytta derifrån om de så önska, och bibehålla, för alla händelser, alla sina rättigheter till egendom, deri icke åknad rätt att sälja eller disponera öfver egendomen bäst de behoga.

En allians, hvars förnämsta ändamål är att upprätthålla status quo i Kina, har ingåtts mellan England och Japan. Englands makiställning har härigenom ytterligare befäst, och alliansen anses vara den viktigaste politiska händelse, som inträffat i Ostasien under senare år, samt riktad förnämligast mot Ryssland. Det sistnämnda landet beskylls nu för att ställa till oroligheter i Afganistan, för att där inveckla England i obehagligheter såsom motdrag.

Kriget i Syd Afrika.

Boerdelagaterna, som rapporterades resa till Förenta Staterna, för att uppväcka opinion därstädes, äro i stället på väg till Sydafrika för att underhandla med Botha, Dewet och Steyn.